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APRESENTAÇÃO
Este projeto derivou de uma proposta de integração do 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Mestrado 
Profissional) com os cursos de graduação em Biomedicina, 
Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, Medicina, Odontologia 
e Psicologia da UNESC, por meio de exercícios de inserção social na 
comunidade. 

Trata-se de uma atividade que integra ensino, extensão e 
pesquisa, vinculada à disciplina de Interação Comunitária dos 
referidos cursos, realizada semestralmente em locais diferentes e que 
tem como objetivos: aproximar os estudantes aos territórios e às 
realidades onde os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) 
estabelecem suas relações de vida; mobilizar a compreensão 
ampliada de saúde de todos os atores envolvidos, bem como 
oportunizar à população adscrita, estudantes e agentes políticos, 
conhecimento sobre o local pesquisado e sobre o desenvolvimento 
coletivo de ações para melhorias.

Nesta análise de vida e saúde é contemplada uma síntese da 
pesquisa realizada no bairro Santa Bárbara, Criciúma/SC, com dados 
relacionados aos determinantes sociais de saúde: sociodemográfico, 
educação, trabalho e gestão pública, segurança, habitação, lazer, 
transporte, saneamento/meio ambiente/infraestrutura, entre outros 
aspectos da saúde.

Os dados deste relatório não levam em consideração o rigor metodológico para realização de estudos 

SOCIODEMOGRÁFICO

Superior

Médio

Fundamental

Analfabeto

ENTREVISTADOS

ESCOLARIDADE

1 Salário Mínimo

1 a 2 Salários Mínimos

2 a 4 Salários Mínimos

+ de 4 Salários Mínimos

Ñ sabe/ Ñ quer informar

RENDA

Solteiro(a)

Casado(a)/
União Estável

Separado(a)/
Divorciado(a)

Viúvo(a)

ESTADO CIVIL

40,4%59,6%

31,6%

26,5%

7,3%

8%

5,7% 21,6%

33,5%

35,8%

52,6%

13,6%

31,2%

31,6%

<1%

287

54
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E.E.B. Min. Jarbas Passarinho, Rua Afonso Scavone, Pinheirinho
Fone: 48 3433.5245 (Ensino Médio)
E.E.B. Coelho Netto, Rua Altamiro Guimarães, 176, Santa Bárbara
Fone: 48 3433.8114

VOCÊ QUER RETORNAR AOS ESTUDOS?

EDUCAÇÃO

INTERROMPERAM OS ESTUDOS

QUALIDADE DO ENSINO PÚBLICO DO BAIRRO SANTA BÁRBARA

CONDIÇÕES 
FINANCEIRAS

33%

MOTIVOS DA INTERRUPÇÃO

GRAVIDEZ
10%

TRABALHO
14%

54%

11%

23%

9%
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43%

Sim Não
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HABITAÇÃO

TEMPO DE RESIDÊNCIA NO BAIRRO:

A maior parte dos 
moradores possui 
de 2 a 3 quartos 

para dormir em sua 
residência.

84% têm casa 
própria e 12% 

moram de aluguel.

67% possuem
casas de

alvenaria.

6 7
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SEGURANÇA

O BAIRRO É SEGURO?

SIM - 68,6%
NÃO - 31,4%

ITENS DE SEGURANÇA 
UTILIZADOS PELA COMUNIDADE

Grades

Muros Altos

Cachorros

Outros

Semanalmente

Mensalmente

Diariamente

Nunca

39%
26,3%

PERCEPÇÃO DE
POLICIAMENTO NO BAIRRO

15,7%

37,3%

17,4%

29,6%

19%

15,7%

TRANSPORTE

TRANSPORTES UTILIZADOS
PELA COMUNIDADE

4,2%

2,1%

67,6%

23%

3,1%

Acesse o aplicativo PMSC Cidadão. Por meio dele, o cidadão poderá acessar 
boletins de ocorrência e registros policiais, avaliar o atendimento recebido e 
consultar informações de utilidade pública, tais como a localização de 
unidades da PMSC e legislações de proteção à mulher. 

DICA!

AVALIAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

Péssimo Não sabe
informar Ótimo

14% 21% 65%

8 9

TÁXI

SUMÁRIOSUMÁRIO
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LAZER

PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA

CONHEÇA AS OPÇÕES DE GRUPOS DE LAZER DA SUA COMUNIDADE:

Não

Sim, diariamente

Sim, algumas vezes na semana

Sim, uma vez na semana

48,4%

16,1%
24,4%

11,1%

Reserve um tempo 
durante sua rotina 
para sua saúde!
Procure a equipe da 
Unidade de Saúde, 
que eles auxiliará 
neste processo.

Associação de 
Moradores

Grupo de
Oração/Igreja

Grupo de MãesGrupo de Jovens

Grupo de Idosos

Musculação Dança

CaminhadaCorrida

SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE
E INFRAESTRUTURA

ÁGUA INGERIDA

34,07%

44,48%

18,61%

2,21% 0,63%

  50

Clorada
(CASAN/SAMAE)

Filtrada Mineral Poço
Artesiano

Fervida

  40

  30

  20

  10

0

Po
rc

en
ta

ge
m

38% das residências 
do bairro não fazem 
separação de lixo.

Sim

Não
62% 38%

SEPARAÇÃO DE RESÍDUOS

10 11

Em Criciúma podemos contar com o 
Centro de Controle de Zoonoses.

CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES

O local funciona de 
segunda a sexta-feira, 
das 8h às 17h.

Mais informações pelo 
telefone 48 3445.8729

Em Criciúma, podemos contar com o 
Centro de Controle de Zoonoses.

CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES

O local funciona de 
segunda a sexta-feira, 
das 8h às 17h.

Mais informações pelo 
telefone 48 3445.8729
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A coleta de lixo 
foi considerada o 

melhor serviço 
público por 
26,13% dos 

entrevistados.

A saúde foi 
considerada o 

serviço público 
com maior 

necessidade de 
melhorias por 
36,93% dos 

entrevistados.

55% dos 
entrevistados 
consideram a 

acessibilidade 
péssima ou ruim.

HORAS TRABALHADAS

18,33%

37,78%

31,67%

12,22%

Menos de
6 horas

De 6 a
8 horas

De 9 a
11 horas

Mais de
12 horas

  30

  20

  10

0

Po
rc

en
ta

ge
m

  40

TRABALHO E
GESTÃO PÚBLICA ASPECTOS DA SAÚDE

SUGESTÕES

25% querem mais 
pro�ssionais e 23% 

mais consultas.

acham fácil serem 
atendidos na 
Unidade de 

Saúde

AVALIAÇÃO
DA UNIDADE

DE SAÚDE

PROCURA PELO PRIMEIRO ATENDIMENTO DE SAÚDE

Regular

19,2% 66,5%

Ruim/
Péssimo

Bom/
Ótimo

4,5%

Unidade Básica de Saúde

UPA

Hospital público

Farmácia

Serviços privados ou planos 
privados de saúde22%

32%

25%

16%

5%

34% da população 
preferem que o 

agendamento seja 
feito diariamente.

AGENDAMENTO

12 13

Não sabe

9,8%

72%
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tomam medicamento por 
conta própria.

79%
fazem ou já �zeram uso 
de plantas medicinais.

80%

                  
             VOCÊ SABIA?
A Unidade de Saúde possui pro�ssionais quali�cados para orientar você 
sobre o uso correto de medicamentos.

Dormir bem contribui para a melhora do metabolismo e para a prevenção 
de doenças crônicas.

AVALIAÇÃO DO ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM DA UNIDADE DE SAÚDE 
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A �sioterapia é indicada em diversos casos, seja para tratar uma lesão ou 
em pacientes que acabaram de se operar para ajudar na recuperação dos 
orgãos e das cicatrizes.
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CONHECIMENTO DO TIPO SANGUÍNEO

COMO VOCÊ FAZ SUA HIGIENE BUCAL?

Sim, diariamente

Sim, às vezes, durante a semana

Não

CONSUMO DE FRUTAS

58%

31%

11%

Substitua os alimentos 
industrializados por frutas da época!

PcD VISUAL
1,39% 5%

GESTANTE
1,39%

PcD FÍSICA
1,74%

PcD INTELECTUAL

35%
Depressão

CONDIÇÕES ESPECIAIS DE SAÚDE

TIVERAM OU TÊM 

16

ASPECTOS DA SAÚDE

26%
Ansiedade

ASPECTOS DA SAÚDE

                  
             VOCÊ SABIA?
Fazendo uma boa higiene bucal e visitando o seu dentista regularmente, 
ou seja, de 6 em 6 meses, você garante uma boa saúde bucal!

17
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CONSIDERAÇÕES FINAIS
O bairro Santa Bárbara, em Criciúma/SC, possui 

predominantemente uma população residente há mais de 21 anos, 
feminina, casada ou em união estável, com uma renda entre 2 a 4 
salários mínimos e ensino médio completo. 

Ainda há um número significativo de pessoas que mora de 
aluguel e que não considera o bairro seguro. O carro continua sendo o 
veículo principal de locomoção, o que também reflete na ausência de 
atividades físicas de quase a metade dos entrevistados. Destaca-se que 
uma parcela significativa dos residentes não faz separação do lixo, 
mas considera sua coleta o melhor serviço público municipal. Ficou 
constatado, também, a pouca acessibilidade ao bairro para pessoas 
com dificuldade de locomoção.

No tocante à saúde, há uma avaliação muito positiva da 
Unidade de Saúde, em especial da atuação do médico e da equipe de 
enfermagem, porém sugerem a necessidade de ampliação do 
número de consultas, de modo que o agendamento seja diário. É 
importante destacar, ainda, que muitas pessoas têm ou tiveram 
depressão ou ansiedade.

Por fim, espera-se que essa Análise de Vida e Saúde do bairro 
Santa Bárbara/SC sirva como suporte para o exercício da cidadania, 
oportunizando a reflexão sobre o presente e o planejamento de ações 
futuras.
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